
Nº 101, segunda-feira, 29 de maio de 2017 157ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017052900157

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DE GOIÁS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017

O Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Goiás autarquia fe-
deral, CNPJ 14.896.563/0001-14, com sede na Av. Engenheiro Eurico Viana
nº 25 Ed. Concept Office 3º andar, Vila Maria José, CEP 74815-465, em
Goiânia, Goiás por intermédio da Pregoeira e dos membros da Equipe de
Apoio de Licitação do Pregão Presencial nº 09/2017, torna público, para co-
nhecimento dos interessados, que as 08h30 (oito horas e trinta minutos), ho-
rário de Brasília/DF, do dia 08 de junho de 2017, na sede do CAU/GO, será
realizada a reunião de recebimento e abertura dos envelopes "Proposta" e
"Documentação" do PREGÃO PRESENCIAL nº 09/2017, tipo MENOR
PREÇO GLOBAL destinado à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO MÓVEL PESSOAL -
SMP MEDIANTE A DISPONIBILIZAÇÃO DE ATÉ 12 (DOZE) ACES-
SOS PARA COMUNICAÇÃO DE VOZ E DADOS, VIA REDE MÓVEL
DISPONÍVEL NACIONALMENTE COM TECNOLOGIA DIGITAL, pa-
ra atender o Conselho de Arquitetura e Urbanismo - CAU/GO nos termos das
Leis nº 8.666/1993 e nº 10.520/2002, Decretos nº 3.555/2000 e nº 8.538/2015
e Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas regulamentares aplicáveis
à espécie, em atendimento ao processo administrativo n.º 520483/2017.

O edital e seus anexos encontram se disponíveis no endereço
citado ou no site http://transparencia.caugo.gov.br/?p=1085

LORENA MARQUETE DA SILVA

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2017 UASG 926482

Processo: 035/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Seleção e
Contratação de empresa(s) especializada(s) na prestação de serviço(s)
de locação de veículo automotor, tipo popular , sem motorista, km livre;
e de motorista, categoria mínima de habilitação D , para condução de
veículos próprios e locados Total de Itens Licitados: 00002. Edital:
29/05/2017 de 08h00 às 17h00. Endereço: Http://www.caumg.gov.br/
BELO HORIZONTE - MG ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/926482-05-5-2017. Entrega das Propostas: a partir de
29/05/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 08/06/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

KATIA CRISTINA DE OLIVEIRA GOMES
Pregoeira

(SIDEC - 26/05/2017) 926482-00001-2017NE000245

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DE SÃO PAULO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

1º Termo Aditivo Processo Administrativo nº: 017/2016; Contrato nº:
012/2016; Contratante: Conselho de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo;
CNPJ/MF nº: 15.131.560/0001-52; Contratada: Imprensa Nacional; CNPJ/MF
nº: 04.196.645/0001-00; Objeto: Prorrogação da vigência contratual e reajuste
de valores;Vigência do Termo Aditivo: De 12/04/2017 a 11/04/2018 (12 me-
ses); Valor do Termo Aditivo: R$ 46.256,00; Data de Assinatura: 11/04/2017.

1º Termo Aditivo Processo Administrativo nº: 065/2016; Contrato nº:
015/2016; Contratante: Conselho de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo;
CNPJ/MF nº: 15.131.560/0001-52; Contratada: Wireless Comm Services
Ltda; CNPJ/MF nº: 09.520.219/0001-96; Objeto: Prorrogação da vigência
contratual, Retificação da denominação do contrato e Reajuste de valo-
res;Vigência do Termo Aditivo: De 27/04/2017 a 27/04/2018 (12 meses);
Valor do Termo Aditivo: R$ 4.900,00; Data de Assinatura: 26/04/2017.

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2017 UASG 925048

Processo: 18084/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de em-
presa para fornecimento de serviço de sistema eletrônico eleitoral via in-
ternet, alocação de infraestrutura para sua execução, carga de dados, mo-
nitoramento das eleições eletrônicas do Sistema COFECON/CORE-
CONs. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 26/05/2017 de 09h00 às
12h00 e de 13h00 às 17h30. Endereço: Scs, Quadra 2, Bloco B, 12° Andar
- Ed. Palacio do Comercio Asa Sul - BRASILIA - DF ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/925048-05-3-2017. Entrega das Propos -
tas: a partir de 26/05/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 12/06/2017 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOAO HENRIQUE VIEIRA COSTA
Pregoeiro

(SIDEC - 26/05/2017) 925048-22016-2016NE000009
(Dias: 26, 29 E 30/05/2017)

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Termo de Ratificação de Inexigibilidade de Licitação. Processo: PAD
Cofen n°: 0308/2017. Objeto: participação de um empregado público
no evento de capacitação "Curso Completo de Licitações e Contratos
- 2017", a ser realizado entre os dias 26 e 29/06/2017 na cidade de
Brasília/DF. Contratada: PROFESSORA ANTONIETA CURSOS &
CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL LTDA - ME. CNPJ:
09.375.180/0001-60. Valor: R$ 2.490,00 (dois mil quatrocentos e
noventa reais). Dotação Orçamentária:
6.2.2.1.1.33.90.039.002.016.001 - Palestras, Cursos e Capacitação.
Fundamentação legal: art. 25, inciso II, da Lei n°: 8.666, de
21/06/1993 e suas alterações posteriores.

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Espécie: Atas de Registro de Preços n°s. 01, 02, 03, 04, 05, 06 e
07/2017, oriundas do Pregão Eletrônico n° 7/2017. Registrador: Con-
selho Federal de Enfermagem - UASG: 389320. Objeto: aquisição de
materiais gráficos, de eventos e de copa para atender as necessidades
do Conselho Federal de Enfermagem - Cofen. Valor Global das Atas:
R$ 109.772,40 (cento e nove mil e setecentos e setenta e dois reais e
quarenta centavos), conforme ata da sessão disponibilizada no site do
comprasnet. Empresas Vencedoras: Ata n°. 01 - TEIXEIRA IMPRES-
SAO DIGITAL, valor total: R$ 14.440,00 (quatorze mil, quatrocentos
e quarenta reais); Anta n°. 02 - WJ GRAFICA EDITORA E PA-
PELARIA LTDA - ME, valor total: R$ 6.606,00 (seis mil, seiscentos
e seis reais); Ata n°. 03 - RV PROMOCIONAL IMPRESSOS E
EMBALAGENS EIRELI - ME, valor total R$ 26.795,00 (vinte e seis
mil, setecentos e noventa e cinco reais); Ata n°. 04 - PRIME IM-
PORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI - ME, valor total R$
1.624,80 (um mil, seiscentos e vinte e quatro reais, oitenta centavos;
Ata n°. 05 - Comercial Santana Weneck Ltda - ME, valor total R$
1.542,00 (um mil, quinhentos e quarenta e dois reais); Ata n°. 06 -
ALVARENGA COMERCIO, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÃO EI-
RELI, valor total R$ 764,60 (setecentos e sessenta e quatro reais,
sessenta centavos); Ata n°. 07 - MANOEL CASSIO DE SOUZA
GUEDES - ME, valor total R$ 58.000,00 (cinquenta e oito mil reais).
Fundamento legal: Lei 10.520/2002, Decreto n° 5.450/20015 e sub-
sidiariamente a Lei 8.666/93. Data da Assinatura: 25/05/2017.

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Termo de Ratificação de Inexigibilidade de Licitação. Pro-
cesso: PAD Cofen n° 0337/2017. Objeto: participação de três em-
pregados públicos no evento de capacitação "Curso de Gestão Pa-
trimonial no Setor Público", a ser realizado entre os dias 19 a
21/06/2017, na cidade do Rio de Janeiro/RJ. Contratado: ONE CUR-
SOS - TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO
LTDA. CNPJ: 06.012.731/0001-33. Valor: R$ 7.700,00 (sete mil e
setecentos reais). Dotação Orçamentária:
6.2.2.1.1.33.90.039.002.016.001 - Palestra, Cursos e Capacitação.
Fundamentação legal: art. 25, inciso II, da Lei n°: 8.666, 'de
21/06/1993 e suas alterações posteriores.

Brasília, 23 de maio de 2017
MANOEL CARLOS NERI DA SILVA

Presidente do Conselho

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 42/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 16/05/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - O pre-
sente Edital tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVEN-
TIVA, CORRETIVA E SUPORTE TÉCNICO DE HARDWARE, IN-
CLUINDO O FORNECIMENTO DE PEÇAS ORIGINAIS a fim de
atender as necessidades do Conselho Federal de Medicina CFM.

ELIANE DE AZEVEDO BARBOSA VERISSIMO
Pregoeira

(SIDEC - 26/05/2017) 925158-00001-2017NE000001

CONSELHO FEDERAL DE NUTRICIONISTAS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 3/2017 firmado entre CFN e a empresa Incorp
Technology Informática Ltda. Objeto: aquisição soluções, atualização
e análise de dados inscritos (PF e PJ) junto ao CFN e CRN. Valor dos
serviços: a) R$ 163.900,00 (desenvolvimento, configuração e trei-
namento dos sistemas: REC PF, REC PJ, MAF PF, MAF PJ e Mó-
dulo Gerencial; b) R$ 55.382,16 (valor anual) - pagamento mensal de
R$ 4.615,18 (suporte mensal do CFN); c) R$ 136.617,24 (valor
anual) - suporte a ser pago mensalmente pelos CRN assim distri-
buídos: CRN-1: R$ 1.076,94; CRN-2: R$ 1.076,94; CRN-3: R$
2.307,72; CRN-4: R$ 1.538,48; CRN-5: R$ 1.076,94; CRN-6: R$
769,24: CRN-7: R$ 1.076,94; CRN-8: 538,47: R$ CRN-9: 1.538,48;
CRN-10: R$ 384,62. Vigência: 10/4/2017 a 9/4/2018. Pelo CFN,
Élido Bonomo. Pela empresa, Maurício Farah. Brasília (DF).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo. Contrato nº 2/2015. CFN e a empresa
RBM Comunicação e Design Ltda. Objeto: prorrogação de vigência
do contrato. Vigência: 13/5/2017 a 12/5/2018. Mantidas as demais
cláusulas e condições contratuais. Pelo CFN, Élido Bonomo. Pela
empresa, Salejandra Alves dos Santos. Brasília, 13/5/2017.

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 8/2017

O Conselho Federal de Psicologia comunica aos interessados
que realizará no dia 09/06/2017, às 10:15 horas, licitação na mo-
dalidade Pregão Eletrônico n° 08/2017, para registro de preços com
empresas especializadas em organização de eventos e para o for-
necimento de materiais e serviços necessários à realização de eventos
institucionais do CFP em todo território nacional. O edital encontra-
se a disposição dos interessados nos sites do CFP (www.cfp.org.br), e
no Licitações-e (www.licitacoes-e.com.br). Informações pelo e-mail:
sara.lopes@cfp.org.br ou pelo telefone (61) 2109-0152

Brasília, 26 de maio de 2017
SARA MARILIA OLIVEIRA LOPES

Pregoeira

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
DE GOIÁS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 3/2017

Proc. no- 249/17
O CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE

GOIÁS, através de Seu Pregoeiro, torna público que no dia 07 de
junho de 2017, às 09hs00min, realizará licitação na modalidade Pre-
gão Presencial, objetivando contratação de empresa para seguro de
veículos para o CRA-GO. O Edital estará disponível aos interessados
a partir do dia 25 de maio de 2017, sem custo, no sítio www.cra-
go.org.br, bem como na sede do CRA-GO, situado na Rua 1.137, nº
229, Setor Marista, onde poderão ser obtidas todas as informações
sobre o certame.

Goiânia, 25 de maio de 2017
JEFFERSON NEVES GONÇALVES

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Espécie: Termo de Apostilamento ao CT/0011/2014 firmado entre o
Conselho Regional de Administração de São Paulo, CNPJ:
43.060.078/0001-04 e Paulo Roberto de Oliveira Azevedo, CPF:
530.943.528-04. Objeto: locação de imóvel destinado a abrigar a
seccional do CRA-SP que fica na cidade de São José dos Campos.
Valor: Haverá manutenção no valor do aluguel no período de 12
meses, assim o valor mensal permanecerá em R$ 2.531,19 (dois mil
quinhentos e trinta e um reais e dezenove centavos). Vigência:
01.06.2017 a 31.05.2018.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
DO ESTADO DO CEÁRÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º termo aditivo do contrato nº 28.04.001/2015. PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 03.27.002/2015 - CONSELHO REGIONAL DE ADMI-
NISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE. Contratante: Conselho Re-
gional de Administração do Ceará. Contratado: NOVETTI LOCA-
ÇÃO E SERVIÇOS PARA ESCRITÓRIO LTDA - ME - CNPJ:
07.846.791/0001-14. Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
LOCAÇÃO DE MAQUINAS MULTIFUNCIONAL MONOCRO-
MÁTICA E COLORIDA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO
CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ -
CRA-CE E SUAS SECCIONAIS. Fundamento legal: Lei nº 8.666/93/
Lei 10.520/2002; Vigência: 28.04.2017 - 28.04.2018. Dotações or-
çamentárias nº 3.1.30.02.09. Data da assinatura: 28.04.2017. Assina
pelo contratante: Leonardo José Macedo - Presidente do CRA-CE.
Assina pela contratada: Otacilio Loiola de Aguiar, CPF: 035.677.021-
49 - sócio.

Entidades de Fiscalização do Exercício
das Profissões Liberais

.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-29T05:22:23-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




